南农〔2021〕360号

南安市农业农村局关于印发《南安市新冠肺炎
疫情防控期间农产品生产和协助
保供应急预案》的通知

各乡镇（街道）乡村振兴服务中心（社区发展服务中心），局属有关单位：
根据当前新冠肺炎疫情的防控形势，抓好农产品供应保障安全是打好这场新冠肺炎疫情防控阻击战的重要一环。为做好疫情防控期间我市农产品稳产保供工作，现将《南安市新型冠状病毒感染肺炎疫情防控期间农产品生产和协助保供应急预案》印发给你们，请抓好贯彻落实。

附件：南安市新冠肺炎疫情防控期间农产品生产和协助保供应急预案

                                南安市农业农村局
                                2021年9月17日

   （主动公开）

	南安市农业农村局办公室                2021年9月17日印发

南安市新冠肺炎疫情防控期间农产品生产和协助保供应急预案
当前，新型冠状病毒感染肺炎疫情防控形势严峻，为支持打赢新冠肺炎疫情阻击战，确保农产品稳产保供任务完成，结合我市实际，制定本预案。
一、指导思想
以习近平总书记“打赢疫情防控阻击战”的重要指示为指引，把农产品稳产保供作为一项重要政治任务，严格落实“菜篮子”市长负责制，全力抓好2021年农产品生产，统筹抓好生产发展、产销衔接、流通运输、质量安全等各项工作，全力做好疫情防控时期农产品稳产保供工作。
二、目标任务
按照市委市政府的部署要求，在南安市新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作指挥部统一领导和指挥下，加强市场供给保障工作，抓好粮食、蔬菜、食用菌、生猪、特色畜禽等主要农产品生产，保障粮食、果蔬、食用菌、肉蛋等农产品市场供应，保障人民群众应对疫情的生活需要，确保农产品数量充足，农产品市场价格稳定、供应有序。
三、主要工作
（一）稳定发展粮食生产。着力稳面积、提单产、优品质，积极发展甘薯、马铃薯、玉米等旱粮，努力实现全年粮食面积、单产、总产“三增长”，为完成全年指导性粮食播种面积38.69万亩、总产量15.334万吨目标奠定坚实基础。
（二）切实抓好蔬菜保供。做好蔬菜种子供应工作，科学应对高温干旱等不良天气影响，强化水肥管理和病虫防控，确保蔬菜生产稳定。加强现有在田蔬菜管理，稳定质量，提高产量。强化大棚蔬菜生产，充分挖掘我市设施蔬菜生产产能，大力发展茄果类、瓜类等优势蔬菜生产，指导农民加强日常管理，提高设施蔬菜产量和质量。根据市场需求情况，引导洪濑、丰州、水头等乡镇蔬菜基地扩种叶菜，适当增加叶菜和速生蔬菜生产，丰富品种类型，及时采收及时上市，满足市场需求，力争全年蔬菜面积10万亩、总产量11万吨，实现周年均衡有效供给。
（三）巩固提升生猪产能。根据《福建省人民政府关于印发促进畜牧业高质量发展实施方案》（闽政办〔2021〕3号），落实用地、环评、金融等扶持政策落地，推进规模养猪场稳产保供工作；多措并举，提升标准化规模养殖水平，促进生猪产业高质量发展，确保生猪2021年底存栏达到30.7万头以上、出栏53.4万头以上，确保自给率40%以上。
（四）推进特色畜禽发展。按照《泉州市发改委等九部门关于印发促进家禽业转型升级高质量实施方案的通知》（泉发改〔2020〕381号），着力建基地、扩规模、提品质，大力支持设施蛋鸡、肉禽和特色畜禽产业做优做强，扩大优质牛羊兔草食动物生产，实现肉蛋奶生产保持稳定增长。
（五）优化食用菌产业。加强服务指导，组织实施生产设施化提升行动，落实食用菌政策性保险，推进食用菌产业绿色发展。做好海鲜菇、鹿茸菇等大宗食用菌技术指导，扩大常规栽培品种规模化生产，力争日产食用菌15吨以上，实现食用菌稳定供给。
（六）抓好水产品生产供给。加强水产养殖病害防控及养殖生产技术指导工作，密切监测我市渔业主要养殖品种常规疫病，做好突发疫病应对，加强健康养殖、用药的宣传指导。做好技术指导服务，确保水产养殖、渔业生产有序进行。稳定鲢鱼、草鱼、对虾等主要经济养殖品种的产量，保障市场供给。
（七）加强质量安全监管。加强质量监测，制定下发2021年监测工作方案，加强源头快检筛查、风险监测排查、重点监督抽查，严格把好产品质量关。强化监管执法，坚持问题导向，聚焦重点风险隐患，深入开展农产品质量安全专项整治行动，严厉查处违法违规行为。严格落实食用农产品合格证与一品一码追溯并行制度，大力推进“五查”，推动产品上市赋码出证、凭证销售。
（八）做好农业防灾减灾。毫不松懈抓好非洲猪瘟、高致病性禽流感等重大动物疫病防控，落实强制免疫、监测流调、检疫监管等措施，严防发生区域性重大动物疫情。加强农作物病虫监测，及时印发病虫情报，科学防治农作物病虫害，确保粮食和主要经济作物重大病虫害不大面积暴发成灾。积极应对灾害性天气，加强监测预警，备足救灾物资，最大程度降低农业灾害损失。加强农业行业安全生产监管，防止发生重特大安全事故。
（九）积极配合商务等部门，加强重点地区活禽市场监测排查，加强对活禽市场休市消毒、无害化处理等工作的技术指导。配合商务部门对生猪生产和调运保供任务纳入“菜篮子”市长负责制的考核。
四、组织机构
为督促各乡镇（街道）人民政府（办事处）落实年度农产品生产目标任务和责任，建立健全领导协调机制和办事机构，及时进行保障任务调整，随时应对疫期的供需要求，市农业农村局成立新冠肺炎疫情防控期间农产品稳产保供领导小组，名单如下：
组   长：林云发  市农业农村局党组书记、局长
副组长：陈世典  市农业农村局党组成员、副局长
              吴热薪  市农业农村局党组成员、副局长
              陈朝阳  市农业农村局党组成员、二级主任科员
              洪江澄  市农业农村局党组成员、三级主任科员
             陈泽金  市农业农村局党组成员、总畜牧师
[bookmark: _GoBack]陈斯哲  市农业综合执法大队大队长
黄建平  市农业科学研究所所长
成  员： 戴娜桑  局办公室负责人
吴昭环  局产业发展与科技教育信息科负责人
张玉清  水技站站长
黄添基  种植业管理站站长
戴树荣  种植业管理站副站长
洪旋珠  种植业管理站副站长
庄艳芳  植保站站长
杨家飞  畜牧站站长
            洪小珠  动物疫病防控中心主任
            潘明水  经管站站长
            王志明  种子站站长
            黄文生  检测中心主任
林夏生  畜牧站副站长
陈俊清  农村发展研究中心副主任
林荣誉  履行农业综合执法大队副大队长职责
王伟键  履行农业综合执法大队副大队长职责
陈秋萍  农业综合执法大队综合科负责人
黄一霖  农业综合执法大队一中队负责人
施承斌  农业综合执法大队二中队负责人
叶怀玉  农业综合执法大队三中队队长
黄海滨  农业综合执法大队四中队队长
各乡镇(街道)乡村振兴服务中心（社区发展服务中心）主任
    农产品稳产保供领导小组下设办公室，办公室主任由洪江澄同志兼任。办公室设在市农业农村局产业发展与科技教育信息科，负责疫期稳产保供工作的统筹、协调、督查和调度等工作。
领导小组各成员单位职责如下：
1、局办公室：负责协调领导小组成员工作落实，做好疫情防控物资调配，做好宣传引导和信息报送，承担领导小组交办的其他工作。
2、局产业发展与科技教育信息科：负责加强农产品市场动态监测；开展农产品产销对接指导工作；统筹安排农产品稳产保供工作；配合商务等部门建立联保联供机制，做好市内市外“菜篮子”产品调度工作；承担领导小组交办的其他工作。
3、市种植业管理站（农技）：负责收集报送粮食稳产保供情况，制定全市粮食生产计划分解到各乡镇（街道）并指导落实，保障粮食生产；承担领导小组交办的其他工作。
4、市种植业管理站（经作）：负责收集报送蔬菜、水果、食用菌产品稳产保供情况，制定全市蔬菜、食用菌生产计划分解到各乡镇（街道）并指导落实，保障蔬菜、食用菌产品供应；统筹安排农产品稳产保供工作；承担领导小组交办的其他工作。
5、市种植业管理站（土肥）：负责组织开展土壤改良、科学施肥等技术试验、示范、推广及培训，做好山垅田复耕工作；承担领导小组交办的其他工作。
6、市种子站：负责组织指导各乡（镇）做好新良种和种子新技术的推广应用；承担领导小组交办的其他工作。
7、市植保站：负责组织做好农业植物病虫监测和防治；承担领导小组交办的其他工作。
8、市畜牧站：负责收集报送猪牛羊鸡等畜禽产品稳产保供情况，制定全市畜禽生产计划分解到各乡镇（街道）并指导落实，保障肉类产品供应；填报畜禽产品基地信息、生猪恢复生产和产业指导工作；承担领导小组交办的其他工作。
9、市动物疫病预防控制中心：负责指导各乡（镇）做好动物疫病防控；承担领导小组交办的其他工作。
10、市水技站：负责收集报送水产品稳产保供情况，制定全市水产品生产计划分解到各乡镇（街道）并指导落实，保障水产品供应；承担领导小组交办的其他工作。
11、市经管站：负责指导合作社、家庭农场做好稳产保供工作，做好农业生产社会化服务；承担领导小组交办的其他工作。
12、市检测中心：负责指导各乡镇（街道）做好果蔬产品质量抽检，确保产品质量安全；承担领导小组交办的其他工作。
13、市农业综合执法大队：负责组织开展和指导各乡镇（街道）做好农产品质量安全监管工作；组织做好农资市场监管工作；承担领导小组交办的其他工作。
五、应急启动及处置
（一）应急启动。
在出现农产品生产不正常、产量低于正常产量10%以上、市场供应明显短缺的情况时，经领导小组办公室报请领导小组同意后，启动应急预案。预案启动后，领导小组办公室实行24小时值班，密切关注生产和市场动态，及时将有关情况向市人民政府、市疫情防控指挥部农村生产服务小组和泉州市农业农村局报告。
（二）应急处置。
1.领导小组召开会议，分析情况，研究部署应急措施。
2.领导小组办公室按照领导小组的部署要求，制定工作计划，分解下达工作任务，组织各成员单位落实；经管站、畜牧站、水技站、种植业管理站根据工作任务组织专业合作社、种养殖大户和农户以市场为导向，调整品种结构，扩大生产规模，增加产品采收和出栏；市农业农村局产业发展与科技教育信息科对接商务和供销社等部门做好产品投放计划，配合做好交通运输的综合协调；其他成员单位按照分工职责落实。
六、响应终止
农产品产量及市场供应异常情况排除，恢复正常后，由领导小组办公室提出应急响应终止建议，报领导小组批准。
七、评估和改进
应急响应终止后，领导小组办公室对农产品产量及市场供应异常情况的影响、损失、应急处置过程和效果进行评估总结，研究提出改进措施，报领导小组。
八、附则
（一）本预案由市农业农村局负责解释。
（二）本预案自印发之日起实施，在疫情结束后终止。

1